
1

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

                                      
Regione Siciliana

Presidenza 
Dipartimento della Protezione Civile 

Il Dirigente Generale
 

Determina n. ______ del ___________

Nomina Responsabile del Procedimento Azione 2.4.3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA l’art. 11 della legge regionale n. 3/2015;

VISTO     il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  Contratti  Pubblici  in 
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici.”, testo coordinato con le leggi della Regione Siciliana n. 
12/2023 e n. 12/2011;

VISTA    la  legge  regionale  12  ottobre  2023,  n.  12  recante  “Recepimento  del  codice  dei 
contratti  pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni 
varie.”;

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure  di  prevenzione  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione 
antimafia”, ed in particolare l’art. 83, comma 3, lettera e);

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 -  9.2.  Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.  7 recante “Disposizioni per i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella 

tommaso.megna
Font monospazio
21

tommaso.megna
Font monospazio
17/04/2024



2

GURS 1 giugno 2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 
17 marzo 2016, n. 3.”;

VISTO il decreto 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana  
ha  conferito  all’ing.  Salvatore  Cocina  l’incarico  di  Dirigente  generale  del 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana;

VISTO il  Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale e al Fondo di Coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

VISTO il  Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il  regolamento 
(UE) 2021/241  e  i  regolamenti  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  2021/1060  e  (UE) 
2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021-2027;

VISTO l’Accordo  di  Partenariato  2021-2027  tra  Unione  Europea  ed  Italia  adottato  con 
Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel 
cui  ambito  viene assegnata  una  dotazione  di  Euro  4.101.265.211,00  a  titolo  di 
cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di 
cofinanziamento  statale  per  il  Programma Regionale  PR-FESR  2021-2027  della 
Regione Siciliana;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il 
PR  FESR  Sicilia  2021/2027  e  il  Documento  metodologico  di  accompagnamento 
relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del 
Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 
2022.  Adozione  definitiva”  con  la  quale  è  stato  adottato  il  PR-FESR  SICILIA 
2021/2027;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  171  del  26/04/2023  che  apprezza  il 
“Documento  Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni” del  PR  FESR 
Sicilia 2021/2027;

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 
prevede che “Le entrate UE sono accertate,  distintamente per la quota finanziata 
direttamente  dalla  UE  e  per  la  quota  di  cofinanziamento  nazionale  (statale, 
attraverso i  fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche),  a 
seguito  dell'approvazione,  da  parte  della  Commissione  europea,  del  piano 
economico-finanziario  e  imputate  negli  esercizi  in  cui  l'Ente  ha  Programmato di 
eseguire la spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa 
finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali)”;

VISTE la  Circolare n.  11 del  01/07/2021 e la  Circolare integrativa n.  17 del  10/12/2021 
dell’Assessorato  Regionale  all’Economia relative  all’art.  9  della  L.R.  n.  9  del  15 
aprile 2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 che ha individuato i 
centri di responsabilità per ciascuna delle azioni del PR Sicilia FESR 2021-2027, e,  
nello  specifico,  l’assegnazione  al  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile 



3

dell’Azione 2.4.3 con una dotazione finanziaria pari complessivamente ad €35Mln;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 03 del 16/01/2024 con  cui  è  stato 
apprezzato  il  SI.Ge.CO.,  confermando il  Dipartimento Regionale  della  Protezione 
Civile (DRPC Sicilia) quale CdR del PR Sicilia FESR 2021-2027 per le azioni 2.4.3,  
2.4.5 e 2.4.6;

VISTO il  Manuale di  attuazione del  PR Sicilia FESR 2021-2027, nel  quale è disposto al 
punto 3.7 “Nello specifico, ogni CdR dovrà provvedere a richiedere al Dipartimento 
del  Bilancio  e  del  Tesoro,  informando  per  conoscenza  il  Dipartimento  della 
Programmazione, l’istituzione nella propria Rubrica di tante coppie di capitoli di 
entrata (uno per il cofinanziamento comunitaria e uno per il cofinanziamento statale) 
in  relazione  alla  natura  finanziaria  della  spesa  da  attivare  (Titolo  1  “Spese 
correnti”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Titolo 3 “Spese per incremento delle 
attività finanziarie”).  A seguito dell’attivazione dei capitoli di entrata, ciascun CdR 
potrà procedere ad accertare in entrata in piena autonomia le somme, sempre nei 
limiti della dotazione finanziaria assegnata con la prevista Delibera di Giunta”;

VISTO il DD n. 151/2024 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro con il quale sono stati  
istituiti i capitoli di entrata del Dipartimento regionale della Protezione Civile;

CONSIDERATA la necessità di accertare, per l’Azione 2.4.3 del PR FESR Sicilia 2021-2027, in 
entrata complessivamente la somma di € 35 mln, ripartita nelle annualità per le quali 
si  prevede  la  spesa  correlata  per  finanziare  gli  interventi  a  titolarità e/o  a  regia 
relativi a interventi per la mitigazione del rischio sismico; 

PRESO ATTO che il  PR Sicilia  FESR 2021-2027 è cofinanziato al  70% dalla  Commissione 
Europea,  al  21% dallo  Stato  tramite  il  Fondo  di  rotazione  per  l’attuazione  delle 
politiche comunitarie ex legge n.183/1987 e al 9% dalla Regione Siciliana;

VISTO il DDG n. 16 del 1° febbraio 2024 del Dirigente generale del DRPC Sicilia con il 
quale il  dott.  Francesco Giustolisi,  Dirigente del  Servizio S.03 Rischio Sismico e 
Vulcanico è stato nominato UCO/RIO delle Azioni 2.4.3 e 2.4.6 del PR FESR Sicilia 
2021-2027;

RITENUTO necessario, al fine di costituire la copertura finanziaria alle iscrizioni da richiedere 
sui correlati capitoli di spesa per finanziare gli interventi relativi a  interventi per la 
mitigazione del rischio sismico procedere preliminarmente ad una ricognizione degli 
interventi a titolarità e/o a regia per i quali gli Enti pubblici della Regione Siciliana 
e/o  quelli  da  essa  vigilati  manifestino  l’interesse  ad  avere  finanziati  interventi  di 
miglioramento/adeguamento/demolizione e ricostruzione per la messa in sicurezza 
degli  edifici  ed  infrastrutture  strategiche  che  concorrono  alla  gestione 
dell’emergenza nonché degli insediamenti produttivi privati ubicati nelle aree ad alta 
sismicità, coerentemente ai requisiti/criteri di ammissibilità previsti per il PR FESR 
Sicilia 2021-2017;

RITENUTO necessario, al fine di procedere preliminarmente ad una ricognizione degli interventi 
a titolarità e/o a regia per i quali gli Enti pubblici della Regione Siciliana e/o quelli 
da  essa  vigilati  manifestino  l’interesse  ad  avere  finanziati  interventi  di 
miglioramento/adeguamento/demolizione e ricostruzione per la messa in sicurezza 
degli  edifici  ed  infrastrutture  strategiche  che  concorrono  alla  gestione 
dell’emergenza nonché degli insediamenti produttivi privati ubicati nelle aree ad alta 
sismicità, attribuire la Responsabilità del procedimento per la proposta di apposito 
bando/avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per acquisire dati 
significativi sulle richieste di finanziamento per l’allocazione delle risorse disponibili 
come sopra descritto;

VISTI il curriculum vitae e la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità del 



4

funzionario direttivo ing. Alfio Orazio La Rosa, titolare della Posizione Organizzativa 
“Supporto nelle  attività di  prevenzione sismica”,   incardinato nel  Servizio S.03 – 
Servizio Rischio Sismico e Vulcanico del DRPC Sicilia, in possesso di comprovata 
esperienza e professionalità;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi  del combinato disposto degli articoli 4 e 5 della  legge 
regionale  21  maggio  2019,  n.  7  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi  e  la  funzionalità  dell’azione  amministrativa”, alla  nomina  del 
dipendente  funzionario direttivo ing. Alfio Orazio La Rosa quale Responsabile del 
procedimento per  la  proposta  di  apposito  bando/avviso  pubblico  esplorativo  per 
manifestazione  di  interesse  per  acquisire  dati  significativi  sulle  richieste  di 
finanziamento  per  l’allocazione  delle  risorse  disponibili  dell’Azione  2.4.3  del  PR 
FESR Sicilia 2021-2027; 

DETERMINA

ART.1) Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione. 

ART.2) Per  le  motivazioni  in  premessa,  al  fine  di  procedere  preliminarmente  ad  una 
ricognizione degli interventi a titolarità e/o a regia per i quali gli Enti pubblici della 
Regione Siciliana e/o quelli da essa vigilati manifestino l’interesse ad avere finanziati 
interventi di miglioramento/adeguamento/demolizione e ricostruzione per la messa in 
sicurezza  degli  edifici  ed  infrastrutture  strategiche  che  concorrono  alla  gestione 
dell’emergenza nonché degli insediamenti produttivi privati ubicati nelle aree ad alta 
sismicità, a valere sulle risorse dell’Azione 2.4.3 del PR FESR Sicilia 2021-2027, è 
attribuita la responsabilità del procedimento,  ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 4 e 5 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, al funzionario direttivo ing. 
Alfio Orazio La Rosa, titolare della Posizione Organizzativa “Supporto nelle attività 
di prevenzione sismica”,  incardinato nel Servizio S.03 – Servizio Rischio Sismico e 
Vulcanico del DRPC Sicilia.

 ART. 3) Il  Responsabile  del  procedimento,  individuato  nel  precedente  articolo  2,  anche 
avvalendosi della collaborazione del personale della segreteria del Servizio S.03 del 
DRPC  Sicilia,  formulerà  con  urgenza  una  proposta  di  bando/avviso  pubblico 
esplorativo per la manifestazione di interesse da parte di Enti pubblici della Regione 
Siciliana e/o da essa vigilati, al fine di acquisire dati significativi sulle richieste di 
finanziamento,  coerentemente  ai  previsti  requisiti/criteri  di  ammissibilità,  per 
interventi di miglioramento/adeguamento/demolizione e ricostruzione per la messa in 
sicurezza  degli  edifici  ed  infrastrutture  strategiche  che  concorrono  alla  gestione 
dell’emergenza nonché degli insediamenti produttivi privati ubicati nelle aree ad alta 
sismicità a valere sulle risorse dell’Azione 2.4.3 del PR FESR Sicilia 2021-2027.

ART. 4) Il Responsabile del procedimento dovrà predisporre, inoltre, tutti gli atti necessari per 
lo  svolgimento delle  attività  correlate  al  bando/avviso pubblico esplorativo per  la 
manifestazione di  interesse  al  fine  di  acquisire  dati  significativi  sulle  richieste  di 
finanziamento,  alla  istruttoria  delle  istanze  pervenute  e  proposta  di  graduatoria 
pubblica per l’allocazione delle risorse disponibili come sopra descritto.

ART. 5) La presente determinazione sarà notificata agli interessati, ing. Alfio Orazio La Rosa 
e dott. Francesco Giustolisi, n.q. di UCO/RIO dell’Azione 2.4.3 del PR FESR Sicilia 
2021-2027, al UMC S.02 del DRPC Sicilia ed all’Area A.06 del DRPC Sicilia.

ART. 6) La presente determinazione sarà pubblicata, a termini di legge, sul sito istituzionale 
del DRPC Sicilia. 

                 Il Dirigente Generale
               COCINA


		2024-04-17T14:38:58+0200
	SALVATORE COCINA




